
ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI 

E  DEGLI  ODONTOIATRI   DI  RAVENNA 
                  (Ente di diritto pubblico istutuito ai sensi del D.L.C.P.S. del 13 settembre 1946 n. 233 e succ. mod. e integraz.) 

 
 
 

S.Ursicino, 

discepolo di S.Apollinare, 

medico e martire,  

antico protettore  

dei medici di Ravenna 
 

 Via A.De Gasperi, 19 - 48121 RAVENNA -  0544/212625 -  0544/32276 
 info@omceo-ra.it - PEC: segreteria.ra@pec.omceo.it  www.omceo-ra.it C.F.  8000 81 50 395 

DELIBERAZIONE CONSILIARE  DEL 11 aprile 2016  
(punto 8 O.d.G relativo alle Varie – iniziative di aggiornamento) 

 
Il Consiglio Direttivo, nella seduta del  11 aprile 2016: 

 
VISTO Il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, come integrato dal decreto legislativo 19 

giugno 1999, n. 229 col quale si è istituito in Italia il sistema di Educazione Continua in Medicina  - E.C.M.; 
 
VISTO, l’art.16-ter, comma 2, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e successive 

modificazioni, ai sensi del quale la Commissione nazionale per la formazione continua individuava i temi 
prioritari di E.C.M (obbiettivi formativi d’interesse nazionale); 

 
VISTA pertanto l’obbligatorietà del sistema a partire dal 2002, fermi restando le esenzioni, gli 

esoneri, gli abbuoni regolamentati per legge; 
 
VISTO l’accordo Stato–Regioni concernente il “Riordino del sistema di Formazione continua in 

Medicina”, siglato in data 1 agosto 2007, che riporta, tra l’altro, che ogni operatore sanitario deve acquisire 
150 crediti formativi nel triennio; 

 
VISTA l’entrata in vigore dal 1 gennaio 2008, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244, per la quale la 

gestione amministrativa del programma di ECM ed il supporto alla Commissione Nazionale per la 
Formazione Continua fino ad oggi competenze del Ministero della salute, sono stati trasferiti all’Agenzia 
nazionale per i servizi sanitari regionali (Agenas), e la conseguente creazione del COGEAPS; 

 
VISTO il documento della Conferenza Stato Regioni del 5 novembre 2009 recante “il nuovo sistema 

di formazione continua in medicina – accreditamento dei Provider ECM, formazione a distanza, obiettivi 
formativi, valutazione della qualità del sistema formativo sanitario, attività formative realizzate all’estero, 
liberi professionisti”; 

 
VISTO l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul 

documento recante “Il nuovo sistema di formazione continua in medicina – Linee guida per i Manuali di 
accreditamento dei provider, albo nazionale dei provider, crediti formativi triennio 2011/2012, federazioni, 
ordini, collegi e associazioni professionali, sistema di verifiche, controlli e monitoraggio della qualità, liberi 
professionisti” del 19 aprile 2012 e i successivi accordi in materia; 

 
VISTO  inoltre l’art. 3 punto d) del DLCPS n. 233-1946 che attribuisce al Consiglio direttivo il 

promuovere e favorire tutte le iniziative intese a facilitare il progresso cculturale degli iscritti; 
 
VISTO l’art. 19 del Codice di Deontologia Medica che recita: “Aggiornamento e formazione 

professionale permanente - Il medico, nel corso di tutta la sua vita professionale, persegue l’aggiornamento 
costante e la formazione continua per lo sviluppo delle conoscenze e delle competenze professionali 
tecniche e non tecniche, favorendone la diffusione ai discenti e ai collaboratori. Il medico assolve agli 
obblighi formativi. L’Ordine certifica agli iscritti ai propri Albi i crediti acquisiti nei percorsi formativi e ne 
valuta le eventuali inadempienze”; 

 
 

mailto:segreteria.ra@pec.omceo.it
http://www.omceo-ra.it/


ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI 

E  DEGLI  ODONTOIATRI   DI  RAVENNA 
                  (Ente di diritto pubblico istutuito ai sensi del D.L.C.P.S. del 13 settembre 1946 n. 233 e succ. mod. e integraz.) 

 
 
 

S.Ursicino, 

discepolo di S.Apollinare, 

medico e martire,  

antico protettore  

dei medici di Ravenna 
 

 Via A.De Gasperi, 19 - 48121 RAVENNA -  0544/212625 -  0544/32276 
 info@omceo-ra.it - PEC: segreteria.ra@pec.omceo.it  www.omceo-ra.it C.F.  8000 81 50 395 

 

DELIBERA 
 

 di dare continuazione all’investimento in formazione a favore di tutti gli iscritti agli Albi dei 
Medici Chirurghi e degli Odontoiatri, sia attraverso i propri eventi e le proprie risorse sia 
attraverso altri istituti  previsti da enti e organismi partners dell’Ordine (FNOMCEO 
attraverso “Fnomceo in rete”, ENPAM, Aziende sanitarie locali, Università, Enti locali, 
associazioni di volontariato ecc …); 

 di prevedere ogni anno al capitolo 42 – Aggiornamento culturale e professionale –  del 
Bilancio di previsione un congruo stanziamento di risorse economiche al fine di mantenere 
la gratuità degli eventi promossi e organizzati dall’Ordine; 

 di adottare il seguente regolamento operativo ai fini di una regolare frequenza e di una 
agevole fruibilità da parte di tutti gli iscritti: 

 

REGOLAMENTO 

 
1. Al fine di poter accreditare i propri eventi, l’Ordine continuerà ad avvalersi del Partnerariato 

“FNOMCEO” in rete e di attenersi puntualmente alle regole e alle indicazioni di tale istituto 
al fine di ottenere il più alto rapporto DISCENTI/NUMERO CREDITI ASSEGNATI (si veda 
in proposito il manuale “Criteri di assegnazione di crediti alle attività ECM); 

2. Per i corsi accreditati per un numero di discenti fino a 50, svolti in sede, l’Ordine garantirà la 
replica dell’evento per il raggiungimento totale di 100 partecipanti, costituendo inoltre “liste 
di attesa” formulate sulla base dell’ordine cronologico delle e-mail pervenute per l’iscrizione 
ai corsi; 

3. Per l’assegnazione dei crediti, l’iscritto dovrà presentarsi puntuale all’orario d’inizio 
indicato dal programma dell’evento apponendo la firma nel foglio di ingresso e uscirne al 
termine apponendo la firma nel foglio di uscita; faranno fede le firme di entrata e di uscita e 
gli orari relativi aggiunti dalla segreteria. 

4. La mancanza delle firme di cui sopra o della consegna del post test comporteranno 
l’esclusione dall’assegnazione dei crediti; 

5. Per permettere la partecipazione più ampia possibile senza spreco di risorse, coloro che 
sono impossibilitati a partecipare ad un evento al quale si erano iscritti, devono comunicarlo 
almeno 24 ore prima alla segreteria per permettere ad altri colleghi in lista d’attesa di 
partecipare; l’assente ingiustificato non  potrà iscriversi al corso immediatamente  
successivo in programma. 

 
 
 
IL SEGRETARIO        IL PRESIDENTE 
Dottor Paolo Viozzi        Dottor Stefano Falcinelli 
 

mailto:segreteria.ra@pec.omceo.it
http://www.omceo-ra.it/

